1º A Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:  

“Art. 2º A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2020 e 
a execução da respectiva Lei deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de 
deficit primário de R$ 124.100.000.000,00 (cento e vinte e quatro bilhões e cem 
milhões de reais) para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e de R$ 
3.810.000.000,00 (três bilhões oitocentos e dez milhões de reais) para o Programa de 
Dispêndios Globais, conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do 
Anexo IV a esta Lei. 
....................................................................................................................

[...]

Seguridade Social e para o Programa de Dispêndios Globais de que trata o caput.  

§ 3º A projeção de resultado primário para os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios é de R$ 0,00 (zero real). 

§ 4º A projeção para o deficit primário do setor público consolidado não 
financeiro é de R$ 127.910.000.000,00 (cento e vinte e sete bilhões novecentos e dez 
milhões de reais) e terá por referência a meta de resultado primário para o Governo 
federal a que se refere o caput e a projeção de resultado primário para os Estados, o 
Distrito Federal e os Municípios a que se refere o § 3º.  

§ 5º O Governo federal, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e no